Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Prudentio Martyre Besuæ In Burgundia Culto. Commentarius
Prævius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A signatis; sed utrum Africæ cum illis, an Romæ cum Ammono adscribendus sit, dubitare me cogit codex Epternacensis, in qua una cum Ammono Romæ annuntiatur hoc modo: Romæ, Januarii, Ammoni presbyteri. Porro Ammonum Lucensis et Corbeiensis codex Marcello, Casto, Emilio et Saturnino in Apulia conjungunt; sed cum in his Apulia per errorem videatur posita pro Capua, ut supra dictum est, Ammonum probabilitus

Romæ secundum codicem Epternacensem passum fuisse, existimo. Id certum, nullum ex citatis Martyrologiis Ammonum cum Marcello et Sociis Capuz annuntiare; proindeque Galesinius, dum Ammonum sub Antonii, ut apparet, nomine, et Aritum, qui hodie in codicibus nostris Hieronymianis non comparet, cum martyribus Capuanis conjunxit, depravatis codicibus verosimillime usus fuit.

AUCTORE
J. B.

DE S. PRUDENTIO MARTYRE

BESUÆ IN BURGUNDIA CULTO.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. S. Prudenti apud martyrologos mentio, tempus necis incertum, palestra et cultus antiquus.

S. E. C. INCERTO.
Besuensis
monasterii

Besuense Ordinis Benedictini canobium in Burgundia, a fonte seu fluviolo Besu sic nuncupatum, Ararim inter et Tilam fluvios situm est in finibus Lingonum, distatque Diviron leucus circiter quatuor. Condidit id, largissimeque dicitur Amalarius, amplè in Burgundia provinciæ dux, Anno, inquit Chronicum Besuense tom. I Spicilegii Dacheriani primæ editionis, qua hic perpetuo utar, pag. 490, ab Incarnatione Domini sexcentesimo, Indictione tertia, presidente sanctæ Romanae Ecclesie Gregorio Papa, Mauricio vero cesare imperante in Repub.. beato Columbano commorante in Burgundia. Et haec quidem temporis conditi Besuensis monasterii nota chronicæ sibi congruunt: sed addere videtur Clotarii II, Chilperici filii, in Burgundia regnantis tempore id accidisse; quem anno regni sui trigesimo labente, mortuo Sigeberto, Austrasia Burgundique dominum, ac totius Francie regem evasisse, Fredegarius scribit cap. 42 et seq., quod alii ad annum Christi 613, alii ad sequentem referunt. Serius itaque condi monasterium Besuense caperit, cuius quidem primordia Coïntius anno 616 offixit; at Mabillonius in Annalibus Benedictinorum ad annum 629, num. 14 vix ante annum 630 condi potuisse propterea existimat, quod primus illius abbas Waldalenus, S. Columbani discipulus, quem non ante annum 30 etatis sua abbaties regimen suscepisse ponit, ad annum quartum Theodorici, Chlodovei Junioris et Bathildis regine filii, id est, usque ad annum circiter 680, ex relato in Chronicæ Besuensi Theodorici diplomatico tom. I Spicilegii laudati pag. 501 et seq., vitam protractasse noscatur; nec admodum credibile appareat, Waldalenum annum etatis sua 410 tum aut numerasse aut etiam superasse.

notitia, in quo 2 Stetit porro incolume Besuense monasterium usque ad Pipini Francorum regis tempore; quibus id monachis Benedictinis erexit fuit usque ad annum 830, quo, agente Alberico Lingonensi episcopo, et annente Ludovico Pio, ad Benedictinos rediit, ut habetur in utriusque diplomatico apud Acherium citatum a pag. 507. Insigne quoque eodem saeculo Besuense monasterium a

Geilone, altero Lingonensi episcopo, munus accepit, qui adrectum illic peregre S. Prudentii martyris corpus, ut infra fusius dicetur, in Apostolorum Petri et Pauli templo honorifice collocavit. Sanctus hic Martyr ante saeculum nonum, que temporum iniqitas fuit, parum aut nihil habuit celebritatis et famæ: ut mirum minime sit, illius mentionem in antiquis et classicis Martyrologiis non reperi, licet non omni omnino cultu, ut suo loco observabitur, antiquitus caruisse videatur. Factus a saeculo nono celebrior, in Fastis sacris apud recentiores martyrologos locum inventi, licet, quantum quidem detegere muti licuit, paucos, et inter se non parum subinde dissidentes. Quos reperi, profero.

3 Sollerius ad diem 8 Octobris in Auctariis martyrologi Usuardini ex duplice Martyrologio seu Kalendario, altero Bizunticensi, Salinensi altero Franciscanorum hec recitat: In Bezu monasterio, exceptio corporis S. Prudentii martyris. Bucelinus Menologio Benedictino aliquot Sanctorum catalogum, per singulos anni menses distributum, subiecti, iis Sanctis enumerandis destinatum, F quos, licet Benedictini Ordinis alumni certo non fuerint, ad illum tamen peculiari quadam ratione pertinere ratus est, quod in Ordinis sui canobiis eorum corpora hospitentur: ibi autem ad diem 6 Octobris lego, que sequuntur: In monasterio Atornensi (nam et sic olim appellatum fuit, quod modo passim Besuense audit) juxta flumen Bezu, natalis S. Prudentii martyris. Ejus sacram corpus ibidem reconditum est a Gerlone (lege Geilone) episcopo Lingonensi. Saussayus in Martyrologio Gallicano ad diem 6 Octobris ita paulo uberioris scribit: In territorio Lingonensi natalis sancti Prudentii martyris, ibi a Wandali pro testimonio Jesu trucidati. Hujus corpus in tumulo gloriosum du post agonem Gerlo, piissimum episcopus Lingonensis, in Atornense monasterium ad fontem Bezu transtulit, condigna veneratione percolendum. Castellani in Martyrologio Universali verba sunt ad diem 6 Octobris: Apud Pictavos, S. Prudentius (Gallice S. Prouënts illum nominat) cultus velut martyr Besuæ in Burgundia, ubi ex ejus reliquiis: qui pag. 1200 recitatæ modo S. Prudentii annuntiationi hæc addenda monent:

AUCTORE
J. B.

ad 6 vel 7
Octobris an-
nuntiant

net : Quas (S. Prudentii reliquias) anno 885 die 4 Septembris Geilo episcopus attulit, et Sanctum hunc Narbonensem fuisse archidiaconum, monachis Besuensis dixit. Addi præterea ibidem vult S. Prudentio ad marginem, quo loco annum Sanctorum emortualem solet exprimere, annum 613, ut adeo hoc anno S. Prudentium, nisi in his forte numeris mendum cubet, obisse Castellanus velit, qua de re infra agetur.

4 S. Prudentium, quem, ut supra dixi, Solle-
rius et Martyrologiis seu Kalendaris Bizantinensis
et Salinensi Franciscanorum ad diem 7 Octobris
retulit, Bucelinus, Saussayus et Castellanus ad
diem 6 ejusdem mensis retulerunt. Sed e Majoribus
nostris S. Prudentium die 4 Octobris coli, ante
Sollerium dixerunt Bollandus tom. III Februarii in
Commentario prævio ad Vitam S. Silvini episcopi
num. 28, et Papebrochius tom. II Junii, parte 1,
pag. 95, num. 2 agens de S. Medardi corpore Di-
visionem translato: hujus verba describo: Bezuenses
credo ipsosmet patronum suum S. Prudentium,
martyrem Lingonensem, qui 6 Octobris colitur,
Divisionem detulisse ante vel post monasterii
vastationem. Verum pro die, a Sollerio assignata,
aperte liber 1 Miraculorum S. Prudentii militat,
sub cuius finem haec diserte leguntur: Deposito
ergo Besuense gloriissimi Martyris corporis Nonas
Octobris, eodem die annuatim decernitur
laetitia pro tanti exceptione Patroni. Diem hunc
in 6 Octobris mutasse videntur Besuenses: quod
quidem existimo, non ob Saussayi, qui librum
Miraculorum anno 1637 a Labbeo editum non
vidit, nec ob Papebrochii dictum, cum Saussayum,
incaute secutus, S. Prudentium verbis
mox citatis martyrem etiam aciat Lingonensem,
quod non modo laudato Miraculorum S. Pruden-
tii libro, sed et veritati contrarium esse, infra
mox ostendam; sed ob Castellani in his rebus
non mediocrem diligentiam et accuracionem. En-
primum martyrologium inter se dissidium: se-
quitur alterum.

S. Pruden-
tium marty-
rem;

5 Ex verbis libri mox citati liquet, diem (sive
is 6 Octobris fuerit, sive 7) quem patrono suo
S. Prudentio Besuenses sacrum esse voluerunt,
non fuisse diem Sancti natalem, seu quo marty-
rium passus est; sed, quo sacra illius pignora in
Besuensi monasterio fuere excepta, ut recte Sol-
lerius scribit: unde Saussayum et Bucelinum ar-
guas, qui pro die exceptionis reliquiarum S. Pruden-
tii, diem ejus natalem consignarunt. Quod si
dies Sancti natalis queritur, fuit is (si quidem
libris Miraculorum sancti Martyris sat tuto ea in
re fidei potest) dies Novemboris 4: ita enim infra
legitur num. 6: Sacratissimæ passionis palmanum
promeruit, martello contusus demurario, quanto
die non mensis, hoc est, pridie Nonas Septem-
bris; si nonum anni mensem, ducto a Martio
mense initio, numerari libri 1 auctor Teobaudus:
vel dies 4 Septembris, si voces illæ Hoc est,
pridie Nonas Septembris pro recentioris alievijs
additamento, quod forte sunt, non sint habenda.
Refello nunc alterum Saussayi errorem, de quo
num, superiori mentionem feci, quemque ex illo
Papebrochium adoptasse dixi. Refert is (vide ejus
verba supra num. 2) S. Prudentium apud Lin-
gones pro fide occisum: Sed lib. 1 Miraculorum
(vide infra num. 7 et 8) apud Narbonem pro fide
occisus, ibique sepulcrum atque ecclesiam sua-
dicatam nomini nactus legitur: quodque Saussayum
magis ferit, ipse auctor lib. 1 Miraculorum S. Pruden-
tii illum ex Agrimo, Geilonis, qui S. Pruden-
tii reliquias Besuam attulit, paulo post suc-

cessore valide refellit num. 49, allatis ipsis D
Agrimi in quodam suo diplomate verbis: Ad
multorum constat pervenisse notitiam, qualiter
Geilo p[re]i recordationis episcopus prædecessor
noster, sanctum Prudentium ab Aquitania trans-
ferens, in nostrum episcopium Lingonense de-
tulit, et in Besua monasterio ad laudem et gloriam
nominis Dei solemniter collocavit. Eas talia Agrimi
diploma tom. I Spilegij Dacheriani pag. 529 et
seq., quod integrum dabitur infra. Datum fuit
anno Odonis, Franciæ et Aquitanie regis, se-
cundo id est, anno Christi 889, paucis annis ab
allatis Besuam S. Prudentii reliquis.

6 Sed an recte S. Prudentium, Besuæ cultum, alium a
laudati martyrologi tanquam singularēm sanctum Prudentiu[m]
annuntiarunt, qui forte idem fuerit, ac S. Pru-
dentius Hispanus, cuius corpus in spelunca ad ra-
diem montis Laturci h[ab]uit procul Juliobriga ad
Castellæ veteris fines sepultum fuisse dicitur, ubi et
Cisterciensi monasterium est, S. Prudentius dictum?
Videtur enim ea de re subdubitare Mabillonius in
Annalibus ad annum 950, num. 40 his verbis:
Quis sit iste S. Prudentius (a quo Laturcense
monasterium nomen accepit) an is, cuius corpus
e Gallia Narbonensi ad Besuense monasterium,
Carolo Calvo regnante, a Geylone, Lingonensi
episcopo, translatum est, alii examinandum
relinquo. Et post illum in Historia Occitanie
lib. iii ad annum 257, num. 48 de S. Prudentio
Claudius de Vic et Josephus Vassete Benedictini,
quorum verba Latine reddo, ita scripserunt: Fieri
potest, ut cum aliquo cognomine Hispaniaæ Sancto
confusus fuerit. Sed uts[ic] uterque Prudentius
characteribus insignitur, ut dubium non sit, quin
alter ab altero distinguedus venialis Hispanus
quidem confessor fuit, et Turiasonensis in Arago-
nia episcopus: vide tom. III Aprilis pag. 387,
ubi Acta ejus a Papebrochio illustrata invenies.
At Prudentium, Besuæ cultum, qui illius mira-
cula scripsit, Teobaldus, Besuensis monachus,
martyrem et archidiaconum Narbonensem facit;
nec quidem immerito, quod ad illius martyrium
spectat.

7 Etenim duo passionis S. Prudentii Teobau-
dus indicia afferunt, quorum alterum suis ipse ocu-
lis vidisse potuit; alterum vero ex iis audivit, qui
viderunt; atque fidem meretur in utroque. Teste
quidem Teobaudo num. 6. Besuense monasterium

F
suis inter reliquias S. Prudentii caput numerat,
in eoque, quod primum passionis S. Prudentii
indicium est, Teobaudi atlæ fracturæ apparet-
bant: verba auctoris haec sunt: In osse quoque
sacri capitii hactenus fracturæ apparent, puta
non quales subinde sola vetustas facit, sed illatæ
Martyri violentæ necis indices; quapropter mox
addit: Scilicet passionis vestigia. Alterum pas-
sionis S. Prudentii indicium in eo situm est, mal-
leolum, una cum S. Prudentii reliquis, fuisse ali-
quando inventum, cum S. Prudentii reliquiarum
sub Stephano, Besuensi abbat, translatio ficeret;
ut perhibent, inquit, qui viderunt: ut adeo non
modo S. Prudentii martyrium, sed etiam martyrii
genus colligi ex duabus hisce indicis non obscure
possit. Stephanus (pro quo Sammarthani perpe-
ram habent Gaubertum seu Josbertum) Besu-
ensis abbas factus est anno 1088, ut in Besuensi
Chronico legitur apud Acherium supra citatum
pag. 606. Superstes vero et abbas fuisse saltem
ad annum usque 1449 ibidem pag. 662 et seq.
legitur in Charta Joceranni, Lingonensis epi-
scopi, anno mox dicto data. Teobaldus autem,
cum eodem saeculo XII fuerit, ut infra videbi-
mus,

AUCTORE
J. B.

Amus, quid ni ex illis, qui reliquiarum S. Prudentii sub Stephano abbe translationi interfuerant, quae hic narrati audire potuerit? Dubium itaque non videtur, quin Prudentius, Besuensium patronus, a Prudentio, Turiasonensi episcopo, distinguendus sit, quamquam olim idem atque ille creditus fuerit, ut num. 9 dicetur.

ceterisque homonymis,
quos Tamayus enumerat.

8 Tamayus in Martyrologio Hispano ad diem 28 Aprilis Prudentios Hispanos quinque enumerauit doctrina et sanctitate illustres: ex his primus ille est Prudentius, cuius in Actis S. Encratidis ad 16 Aprilis mentio fit, sed quem non diaconum et martyrem, sed episcopum tantummodo nominat. Secundus est Prudentius poeta Christianus, scriptis suis orbi notissimus. Tertius Prudentius Turiasonensis episcopus, de quo supra. Quartus Prudentius, Tricassinus episcopus et confessor; quintus denique Prudentius alter, Turiasonensis item episcopus: ita, inquam, Tamayus id adscribendis Hispania Sanctis minime scrupulosus aut parcus; num ubique recte, non inquiruo; id solum dixisse sufficiat, nullum ex his omnibus esse, qui characteres S. Prudentio, Besuensium patrone, proprios et numero superiori memoratos habeat, atque adeo non esse, cur unus ex illis fuisse dicatur. His igitur missis, ad Sanctum nostrum revertor; quæque illius vita fuerit, ex Teobaudi fide breviter refero.

Martyrium
passus dicti-
tur;

9 Natus in Narbonensi provincia, nobilissimo genere, a puer uno cum litteris Christianam pre-tatem eductus, eum in utrisque progressum fecit, ut Narbonensis archidiaconus constitueretur: quo in munere ita versatus est, ut doctrinæ laude ne-minis sua ætate secundus haberetur, licet in Gallia et Hispania tunc multi ea laude florarent. Quin et prodigiis, iisque magnificis, claruit. Variis præterea naturæ donis ornatus, uberrimum, dum licuit, animarum fructum Christo collegit, fidemque Christianam inter suos feliciter propagavit, dum tandem labores suos felici pro Christo morte terminavit, Martello, inquit num. 6, contusus demurario quarto die noni mensis, hoc est, pridie Nonas Septembrios. Hæc fere Teobaudus, qui cum meminerit sub lib. IV principium Anserici, Vesontionensis episcopi, et anni 4120, ante seculum XII non scripsit, nec fidem indubiam meretur, cum de rebus, multis sæculis ab ætate sua remotis, scribit. Lucrationis cuiusdam, a monacho Besuensi multo se antiquiori adornata, meminit num. 49 et 20: sed illa tantummodo ista miracula videtur fuisse complexa, quæ Teobaudus ex illo fere descripta de S. Prudentio narrat lib. II. Hujus apographum habemus, ex Ms. a sexcentis vel septingentis annis judicio patris Chiffletii exarato: at narrationis illius auctor sæculo non non fuit antiquior, cum scriperit post allatas Besuam S. Prudentii reliquias, quod eo sæculo contigisse infra videbimus; fidem itaque meretur quoad miracula; sed cum creditit, S. Prudentium Turiasonensem fuisse episcopum, ut ex Hymno sub finem Commentarii dando, si illius sit, colligitur, fidem indubiam, utpote a S. Prudentii ætate nimis remotus, non meretur.

sed sæculum

40 Antiquiores, qui nos de rebus S. Prudentii, cum in vivis exstitit, instruant, desiderantur auctores; hinc effectum, ut ne sæculum quidem, quo passus est, certo sciatur. Teobaudus id contingit censuit, cum editis publicis per Romanum imperium fides Christiana, jam propagata, petebatur, et martyrum agmina neci dabantur. Editæ publicæ imperatores ethnici adversus Christiani-

nos variis varia proposuere, et in illos sæviere jam inde a Nerone. Unde quidem dici potest ex mente Teobaudi, S. Prudentium e primis Ecclesiæ sæculis aliquo martyrium passus, verum quo determinato sæculo, aut sub quo imperatore Romano, colligi ex ejus verbis nequit. Saussayus, cuius verba num. 3 habes, sub Wandalis passum ait, fontem non indicans, unde id hauserit, sic forte non nisi ex conjectura locutus. Vandali porro sub initium sæculi quinti, anno 406, Arcadio et Probo coss. secundum Prosperum, aut anno 408 secundum Marcellinum, superato Rhenio, in Gallias primo, inde in Hispaniam et Africam irrupere. Gallarum civitates præcipuas tunc excisas aut direptas Hieronymus in Epistola 91, alias XI, ad Ageruchiam hoc modo enumerauit: Maguntiacum, nobilis quondam civitas, capta atque subversa est, et in ecclesia multa hominum millia trucidata. Vangiones longa ob-sidione deleti, Remorum urbs præpotens, Ambiani, Atrebatae, extremique hominum Morini, Tornacus, Nemetæ, Argentoratus translati in Germaniam. Aquitanæ, Novemque populum, Lugdunensis et Narbonensis provinciæ, præter pàcas urbes, populata sunt cuncta. E Quas et ipsas foris gladius, et intus vasta fa-mes. Non possum absque lacrymis Tolosæ facere mentionem, quæ ut huc usque non rueret, sancti episcopi Exuperii merita præstite-runt.

41 Vastatas hic habes sub initium sæculi V quo id conti-Galliaæ civitates et provincias, quibus Narbonen-sis provincia nominatib. Hieronymo accense-tur; quo forte respexit Saussayus, cum S. Pruden-tium sub Vandali apud Lingones passum scripsit. Sane Ruinartius Historie Persecutionis Vandalicae parte II, cap. I non paucos Galliaæ martyres recenset, quos hac tempestate a Vandali, Ariana-labe infectis, nec omnino gentilium superstitionum alienis, occisos passim ferunt; et de S. Prudentio quidem ita habet: Passi quoque iisdem tempori-ribus dicuntur Valerius Desiderii (Lingonensis episcopi) archidiaconus et Prudentius martyres, quorum Martyrologium Gallicanum, prioris quidem die 22 Octobris, alterius vero 6 ejusdem mensis festum commemorat. Nec aliter forte Castellanus sensit, quavis apud illum, ut n. 3 dixi, S. Prudentius anno 613 passus legatur: F cum enim Goths, quorū pars Vandali erant, decennio sæculi V initio Gallias afflizerint, teste auctore carminis de Providentia divina, sub Pro-speri nomine vulgati, in Prologo ejusdem carmi-nis; iudemque ex Idatio Olympiade 298, sub annum Christi 413 Narbonam ingressi sint Vin-demie tempore, forsitan Castellanus hunc an-num martyrio S. Prudentii assignare voluerit, mendosque expressus apud illum fuerit annus 613: nec enim ullam rationem reperire uspiam potui postremo anno S. Prudentii martyrium illigandi, nec auctores alium, qui id fecerit.

42 Hanc Vandalorum in Galliam irruptionem incertum sub Croco, illorum rege seu duce, contingisse, vo-lunt Historie Occitanie Benedictini auctores supra laudati: at alii longe antiquorem Croci Alemannorum, aut, ut alii vocant, Vandalorum regis, in Gallias irruptionem memorant; de qua Bosquetus lib. in Historiarum Ecclesiæ Gallicanæ num. 39 sic scribit: Plures leguntur Alemanno-rum in Gallias irruptiones, sub quibus Christiani passi sunt. Inter alias illustris est Chroci, eorum ducis, depopulatio, cuius tempus apud authores varium est. Nam Sigebertus Chroci, quem

AUCTORE
J. B.

quem Chrosem vocat, vastationem ad annum Christi 412, et passos sub eo Florentium, Hilarium, Desiderium Lingonensem, et Antidium Vesontionensem scribit. Cui convenient Acta manuscripta Desiderii et Antidii, quae ad Honori et Theodosii tempora referunt. At Gregorius et alii plurimi, Valeriano et Galieno imperatoribus, Chrocum Gallias ingressum, in Privatum Gabalitanum et alios seviisse scribunt. *Tum assignatis variis nominibus, quibus apud autores Crocus subinde venit, mox ita pergit:* Quem sub Valeriano et Galieno Gallias pervagatum fuisse, amplius dubitandum non videatur, vel ante Valerianum captum, vel capto Valeriano, sub Galieno, vel Posthumio demum caso, sub tyrannis. *Desiderii &que ad Antidii Acta Commentario illustravit Henschenius;* illius quidem tom. V Maii ad diem 23 a pag. 242; hujus vero tom. V Junii a pag. 39. Quamquam autem uterque in Actis sub Croco passus legatur, Desiderium tamen circa annum 264, Antidium vero circa annum 411 martyrum subiisse censuit, admiso duplice Croco, duplique sub Croco Vandorum rege in Gallias irruptione: Privati vero Gabalitanis Acta, quæ, illum sub Croco passum, pariter aiunt, tom. IV Augusti pag. 436 illustrans Cuperus, opinionem eorum, qui Croci in Gallias irruptionem sub Valeriano et Gallieno factam statuant, communiores quidem vocaviti, in eamque propendet, non tamen sat certam arbitratus est, ut Privati martyrum Valeriani et Gallieni temporibus determinate illigaret; quapropter seculum III media sui parte elapsum, aut seculi V initium cum illius martyrio sub disjunctione copularvit.

sæculo tertio
vel quinto

43 Non deerrit fortasse, qui sub Croco, Vandorum duce, S. Prudentii martyrium contigisse conjiciat; verum, illo etiam concessio, contigerit sæculo III, an V, perinde incertum manebit. Historia Occitanie auctores supra citati, S. Prudentium in persecutione, a Valeriano circa annum 257 excitata, martyrum subire potuisse, aiunt: quod quidem fieri potuit; minus tamen verosimile, a Romanis praefectis S. Prudentium interfactum. Scivit quidem Valerianus in Christianos per Aegyptum, Africam, Numidiam et alibi; imo et in Galliis, illi imperante, Gregorius Turonensis martyres aliquot recenset lib. I Historiarum cap. 31 et seq., tom. II Scriptorum Rerum Gallicarum pag. 448, ut Cassium et Victorinum; Aniolianum et Simonium; et Privatum, de quo supra: sed hos omnes non Romanorum, sed barbariori furori litoatis scribit. Accedit et altera eorumdem scriptorum de S. Prudentio conjectura; nimur fuisse illum fortassis S. Pauli, primi Narbonensis episcopi, discipulum, si quam ejus Acta auctoritatibus haberent: at cum illa sint penitus destituta, et ne sæculum quidem, quo S. Prudentius in vivis fuit, exploratur sit, haec in medio relinquimus, illius martyrium Cuperi supra laudati exemplo vel medio sæculo III jam elapo, vel v. initio, idque ex mera conjectura, adscriptisse contenti.

prope Narbonem in Gallia, ubi ecclesiastam sibi dicatam habuisse fertur.

44 Verosimilior est Sancti palæstra, nempe Narbo, non modo ex his, quæ jam dicta sunt. 5 ex Agrimi Charta, verum etiam ex iis, quæ Teobaudus num. codem laudatus scribit; ex quo etiam antiquus S. Prudentii apud Narbonenses cultus colligi potest: etenim, ut narrat num. 7 et seq., occiso Martyre, primo quidem ob metum gentilium corpus ejus prope Narbonem sepultum, sed deinde erutum avibusque expositum, iterum

clam gentilibus ipso, quo passus fuerat, loco, vili datum est tumulo; in quo diu, ait, latuisse Sancti corpus, non tamen sine fideli veneracione ad id orationis causa clanculum et frequenter accendentium; dum, tranquillitate reducta, eodem loco ecclesia (sancto Martyni, ut clare num. 9 habet, dicit) eti non adnodum magno, illius conservandis exuvia fuit exstructa. Dictis ejus fidem utcumque addunt, quæ his subfingunt: Denique sarcophagum ipsum, in quo positum primitus funus beatum fuerat, apud Narbonam adhuc tantar reverentiae, tantoque habetur formidini (licet, cum scriberebat, S. Prudentii exuvias vacuum) ut nemo prorsus tangere audeat, sciens pro certo, se non impune laturum. Si Teobaudi auctate, seu sæculo XII, tantus ejus sepulcro, translatis etiam alio S. Prudentii reliquis, est habitus honor, quod affirmant ac dudum, ut ait in Prologo, in Aquitania versato refragari non ausim; sane verosimilem fit, vitæ olim suæ illie curricula, et quidem martyrio, ut num. 7 dictum est, finieisse et sacris honoribus fuisse affectum. At quo loco apud Narbonem situs fuerit sancti Martyni tumulus, reperire potui nuspiciam.

E

§ II. Narbonensis provincia variis cladibus attrita: his superstites S. Prudentii reliquiae Besuam delatae, et sacer illius cultus ibi- dem inchoatus.

P rodigio simile visum est Teobaudo, S. Prudentii tumulum, post multiplicas Narboni et vicinis reliquias, regionibus a barbaris illatas clades, semper tam mansisse illæsum. Occupatum fuisse a Gothis Narbonem Olympiade 298, sub annum Christi 413, ex Idatio jam vidimus supra. At rursus sub annum 436 a Gothis obssessum Olympiade 303, sequenti vero, Atilio duce et magistro militum, obssidione liberatum idem auctor scribit, ut et Isidorus Hispalensis: sed hic Gothos, sub Theodoricu Narbonem obssidentes, fugatos a Litorio prodit; Narbonem vero rursus traditum Gothis fuisse ab Agrippino comite (anno 464, ut notat Bouquetus) et a Gundebaldo Burgundionum rege (anno 508) dein fuisse direptum. Nondum obierat sæculum sextum, cum sub Reccaredo insigni iterum ab Arianis clade affectus est, de qua audi Paulum, diaconum Emeritensem, in Vitis Patrum Emeritensium cap. 49. Ea igitur, inquit, tempestate apud Galliarum eximiam urbem Narbonam hujuscemodi contra fidem Catholicam diabolus excitavit seditionem, cuius caussæ seriem enarrare perquam longum est. Nam si hoc per ordinem persequi voluerimus, tragædiam magis, quam historiam texere videbimus. Sed breviter summatisque exiguum particulam enarramus. Duo denique comites, incliti licet opibus et nobilitate genere, profani tamen membris et ignobiles moribus, Granista videlicet et Wildigernus, cum Ariano episcopo, nomine Athaloco, vel alii plures compares errorum suorum, graviorem in eamdem regionem fecerunt turbationem.

46 Nam resultantes adversus fidem Catholicam, infinitam multitudinem Francorum in Galliis post varias

A Galliis introduxerunt, quatenus vi pravitatem Arianae partis vindicarent, et si fieri potuisset, regnum viro Catholico Reccaredo (*regnavit ab anno 586 usque ad annum 601 tam in Hispaniis, quam in Gothia Gallica*) præperirent, Interim per idem tempus innumerabilem clericorum, religiosorum et omnium Catholicorum interficiens multitidinem, immensam fecerunt stragam.... Posthaec igitur, nulla mora interveniente, sublimis atque omnipotens Deus, hostibus suis superno brachio repugnans, precebus excellentissimi Reccaredi principis sanguinem innocuum ulciscens, romphaeali judicio protinus de inimicis fecit ultiōem. *Sæculo vero septimo belli facibus exarsisse sub Wamba, Pauli vero rebellione, Julianus, Toletanus archiepiscopus, scribit, tom. II Scriptorum Rerum Gallicarum a pag. 707; ex quibus quoque Idatium et Isidorum citavi supra. Sufficiunt sane tot bellici motus cladesque, Narbonensi provinciæ illatae, ut mirum videatur, S. Prudentii ecclesiam his permissee superstitem. Nunc oiam audi ex Teobaldo, qua quidem S. Prudentii ecclesiam igne vastata fuit, sed integrum tamen Sancti tumulo*

B permanente. Tempore siquidem, inquit num. 8 et 9, lib. 1, Dagoberti, filii Childeberti regis Francorum, jam abundantia iniquitate, et refrigescente charitate multorum, gens Saracenorum ex Africa transiens per angustias freti Atlantici, quod, SEPTÈ vocitatum, Africam sacernit ab Europa, totam pervadit Iberianum. Post annos vero decem, anno scilicet a Verbo humano 733, cum uxoribus et filiis rebusque familiaribus transenco Pyreneo, Citeriorem Hispaniam et Aquitaniam ut habitaburi perpetuo ingrediuntur : urbes, oppida, castella, villas quaquaversum depoluntur : ecclesiæ ubique et sacra loca incendunt vel dirunt, inter que etiam beatissimi Prudentii ecclesiam edax consumpsit incendium, nec tamen sacram continetur lipsanum.

17 Vera quidem hic Teobaudus referit, sed confuso rerum tunc gestarum ordine, male combinata : dum enim Saracenorum in Hispaniam ingressum anno decimo ante annum Christi 733, Dagoberto, Childeberti Francorum regis filio, in Francia regnante, affigit, anno 723 aut sequenti Saracenorum indicat in Hispaniam adventum contigisse. Atqui secundum Chronicon Moissiacense, quod ab initio regni Francorum usque ad annum 752 extenditur, Gothorum in Hispania regnum, devicto Roderico rege, ad Saracenos anno circiter 715 devolutum est, postquam biennio ante pedem in Hispania Saraceni fixerant; quod quidam ab anno 711 factum volunt neque Dagobertus anno 723 Francis imperabat, quem idem Chronicon, consentientibus Annalibus Francicis Nazarianis, ab anno 707 usque ad 790 productus, obiisse ait sub annum 715. Non multum a citatis Annalibus Rodericus Toletanus discrepat, qui Saracenos Hispaniam invasisse scribit lib. iii de Rebus Hispaniæ cap. 49, currente era 751, id est, anno 713, æra vero proxime subsequente, occiso Roderico, Gothorum in Hispania regnum evertisse. Nec rebus tunc gestis congruentius loquitur Teobaudus paulo infra, cum ait, post casu anno 733 a Carolo Martello trecenta septuaginta quinque Saracenorum milia, Abderaman, regem Cordubensem, Aquitaniam invasisse, Narbonem obsedit, ac tum denou Saracenos ab eodem Carolo fuisse ad internecionem usque deletos.

18 Carolus quidem Saracenos bis insigni clade

prostravit; ac primo quidem anno 732 aut sequenti in suburbia Pictavensi : Chroni Moissiacensis verba sunt : Anno 732 Abderamam rex Spaniae,

AUCTORE
J. B.
a variis gen-
tibus

cum exercitu magno Saracenorum per Pamponiam et montes Pirineos transiens, Burdigalem civitatem obsidet. Tunc Eudo princeps Aquitanie, collecto exercitu, obviam eis exit in prælium super Garonna fluvium. Sed, initio prælio, Saraceni videntur existunt : Eudo vero fugiens maximam partem exercitus sui perdidit : et ita demum Saraceni Aquitaniam deprendere coperunt. Eudo vero ad Karolum, Francorum principem, veniens, postulavit ei auxilium. Tunc Karolus, collecto magno exercitu, exiit eis obviam, et, initio prælio in suburbio Pictavensi, debellati sunt Saraceni a Francis : ibique rex Abderaman cecidit cum exercitu suo in prælio. Dein iterum anno 737 Saracenos prælio fudit :

*Posthaec præfatus princeps, inquit idem Chronicum, audiens, quod Saraceni provinciam Arelatensem vel ceteras civitates in circuitu depopularent, collecto magno exercitu Francorum vel Burgundionum vel ceterarum in circuitu nationum, quæ dominationis illius erant, Avinonem civitatem bellando intrupit, Saracenos, quos ibi invenit, intermit, et, transito Rodano, ad obsidendum civitatem Narbonam properat. Quam dum obsideret, Occupa, rex Saracenorum, ex Spania Amoribinalet cum exercitu magno Saracenorum ad præsidium Narbona * transmittit. Tunc Carolus partem exercitus sui ad obsidendum civitatem reliquit, reliquam vero partem sumpta Saracenis obviam exiit in prælio super Berre * fluvio. Et dum præliare cœpissent, debellati sunt Saraceni a Francis cæde magna; maximaque pars ipsorum cecidit in gladio. Primo itaque ex binis memoratis præliis, contra ac Teobaudus scribit, Abderaman cecidit; atque adeo secundum inire non potuit; quod inutum est sub Occupa : Narbonem vero tenebant Saraceni; obsidebat autem Carolus, cum initum secundum fuit, qua in re Moissiacensi Chronicó, cuius potior fides, iterum Teobaudus aduersatur, quem vide num. 10.*

* i. e. Narbo-
nem

* al. Birra

19 Sed licet nœvis suis, ut vidimus, non caret illatas clades Teobaudi de Saracenorum in Aquitaniam irruptionibus narratio, verisimilitudine tamen non caret, quod de combusta per illos S. Prudentii ecclesia, si tum superstes fuerit, perhibet : id enim illis non inusitatum fuisse, aliunde liquet : basilicam S. Hilarii Pictavisi, seu in suburbio Pictavensi, igne concremasset, et S. Martini adem incendio quoque destinasse leguntur in Chronicô Fredegarii continuato part. II, et apud Burdegallim ecclesiæ Dei concremasset : Ad quoque de Saracenis illorum temporum hæc habet in Chronicô : Saraceni pene totam Aquitaniam vastantes, et late alias provincias igne ferroque superantes, Burgundiam dirissimam infestatione deprendantur. Pene omnia flammis exurentes, monasteria quoque ac loca sacra feedantes etc.; quæ et alibi non raro leguntur. Dixi. Si tum superstes fuerit S. Prudentii ecclesia; fieri enim facile potuerit, ut inter tot rerum vicissitudines quæ Narbonensem a Saracenis cladem præcesserunt, jam prius olim destructa fuerit; neque Teobaudus ullum hæc dicti sui testem laudat : ipse vero, cum ante saculum XII non scripserit, non id habet auctoritatis et ponderis, ut rem certam suo testimonio faciat. Sunt et nonnullæ alia hoc loci apud Teobaudum, quæ castigatione indigeant; sed de his in Annotatis. Habemus jam igitur ex Teobaudi dictis de-

F structam

AUCTORE
J. B.

ad huc super-
stiles

structam quidem S. Prudentii apud Narbonem ecclesiam, sic tamen, ut sanctus Martyr parem tumulo exuviasque suis cladem inferri passus non fuerit hactenus. Quid porro his acciderit, ex Teobaldo audiamus,

20 Erepto e vivis anno Christi 840 Ludovico Pio, Francorum rege, Caroli Magni filio, atque inter se decertantibus Lothario, Ludovico, et Carolo Calvo, Pii filii, Normanni, Dani, Britones infestis armis Gallias identidem incursarunt et modo has, modo illas civitates igne ferroque vastarunt. Ermentarius abbas, qui tum vivebat, in Praesatione ad librum u de Translationibus et Miraculis S. Filiberti apud nos tom. IV Augusti pag. 92 in hanc rem ita scribit: Deinde (mortuo Ludovico Pio) insurgunt fratres juniores, Ludovicus et Carolus, in Lotharium seniorem fratrem. Conglobantur horribilia bella veluti intestina: cedit Victoria lugubris atque miserabilis junioribus fratribus: illorum discordia addit vires extraneis. Relinquitur fas, peregitur per nefas; deseritur custodia littorum mariis Oceani: cessant bella extrinsecus, grassantur intrinsecus; augetur numerus navium, crescit innumerablem numerus Nortmannorum: fiunt passim Christianorum strages, depradationes, vastationes, incensiones, sicuti, quamdui saeculum stabit, manifestis patebit indicis. Capiuntur, quascumque adeunt, civitates, nemine resistente: capiunt Burdegalensem, Petrocorium, Santonum, Lemovicensem, Eglomis, atque Tolosa civitas: Andegavensem, Turonensem perinde, et Aurelianensem civitates pessundantur. Easdem fere civitates Teobaudus recenset, sed Narbonem, quem his adiicit, inter capitales a Normannis, Danis, et Britonibus civitates apud auctores ipso antiquiores numeratum nusquam inveni; ut forte illum ex conjectura Teobaudus propterea addiderit alias Aquitaniae civitatibus, quod ad argumentum, quod tractabat, propriis pertineret, eoque mirabilius appareret, S. Prudentii tumulum, grassantibus novis hisce per Galliam, ipsamque Aquitaniam barbaris, illasum salvumque mansisse usque ad saeculum ix, quo tandem senescente, S. Prudentii reliquiae Besuan fuerent allatae; quod et a quo et qui factum fuerit,

C jam expono.

Geilo Lingonensis episco-
pus,

21 Ac primo quidem Teobaudi extate plerisque persuasum fuit, ipsosmet Aquitanos Saracenorum in Gallias irrumperunt metu, atque adeo iam inde ab initio saeculi octavi, Dictionem, locum olim probe munitione et adversus barbarorum incursiones tutum, S. Prudentii corpus detulisse: sed hos Teobaudus, ut diximus num. 5, invicta refutat ex Agrimi, Lingonensis episcopi, Charta anni 889 aut seq., ubi id Geiloni, decessori suo, diserte adscribit. Quis autem Geilo fuerit, Hugo Flaviniacensis, saeculi xi scriptor, in Chronicu Virdunensi apud Labbeum tom. I Bibliotheca MSS. pag. 422 ita exposuit: Geylo succedit (Egylo, Flaviniacensi in Burgundia abbat) in anno 26 (Caroli Calvi) ab Incarnatione Domini 866 in episcopatum Lingonensem promotus, et ei Sigardus anno 30 Caroli succedit. Hunc igitur si audiamus, Geilo ex abbe Flaviniacensi factus fuerit episcopus Lingonensis anno 870: sed fallitur Hugo. Nam apud Chiffletum in Historiae Trenociensis Monumentis pag. 235 Charta occurrit, data, Isaaco, adhuc Lingonensi episcopo, anno secundo Ludovici Balbi, Christi 878, et in Charta Bosonis anni ejus 1000, Christi 879, apud Petrum Juenin in Monumentis Historiae

Trenociensis pag. 403 Geilo Trenociensis abbas D adhuc nuncupatur, ut sub annum dumtaxat 880 illum sedem Lingonensem adisse necesse sit. Preterea Falco Trenociensis monachus, saeculi xi pariter scriptor, apud Juenin citatum pag. 48 et seq. sub Bernone, S. Philiberti abbate, vitam monasticam inchoasse scribit, ac post annos aliquot abbatem renuntiatum, destructa insula Hero, abbatialam S. Portiani, ac dein obtinuisse Trenocium.

22 Geilo episopatus sui principio parum gratus forte Lingonensis fuit: turbas enim illi tempore Stephani V (nonnullis VI) quasi invito clergi populoque ordinatus fuisset, suscitatas esse, ex Floredo Historia Remensis lib. iv, cap. 4 (ubi Egilo nominatur) intelligimus. Atque ea fortassis de causa, ut aiunt Gallus Christianae auctae scriptores tom. IV, col. 537, Compostellana S. Jacobi reliquias veneraturus abscessit: at vero, sive id dicta de causa, seu pietatis ergo praeferit, id equecum liquet, Geilonem, ex Hispania redeuntem, S. Prudentii reliquias alicubi in Aquitania repertas in Burgundiam attulisse, uti Agrimi, qui Geilonem in sede Lingonensi non diu post ceperit, verba. num. 5 transcripta, legenti non dubium est fore existimo. Modum, quo id factum est, pluribus narrat Teobaudus a num. 42, quæ ego compendio referam. Cum ex Hispania in Aquitaniam Geilo venisset, ex itinere fessus in villula quadam iuxta viam publicam substibit, ibique apud ecclesiæ cujusdam semirutæ (erat ea S. Prudentii) matricularum sibi delect hospitium. A cena percunctatur hospitem, ecquis esset illius ecclesiæ patronus, quo is mortis genere obiisset. S. Prudentius, inquit ille, professione martyr, cuius illie essent reliquiae, sed ob præteriorum temporum iniquitatem omni cultu fere sacro tunc destituta. Ingenuit ad hæc præsum, adhibitoque in consilium capellano suo, S. Prudentii reliquias, noctu furte et tumulo, in quo jacebant, extractas, postridie clam hospite avezit in Burgundiam, majori illie in honore habendas. Ita quidem, ut dixi, Teobaudus: at isthoc modo id contigisse, solo Teobaudi testimonio non certo propterea credo, quod, licet, Sanctorum reliquias farto non raro fuisse ablatas, non ignorem, probe tamen etiam tenebam, hujusmodi furtum sacrarum reliquiarum studiosis falsis quandoque fuisse affictum ab iis, F quos monasteriorum suorum origines, reliquiarum acquisitiones, aliaque hujusmodi more poetarum (qualia videri Teobaudus cupit) fabulis ornare delectat. Quod si eo, quo Teobaudus refert, modo S. Prudentii reliquias nactus sit Geilo, tantum obest, ut, quod Teobaudus facit, illius factum laudem, ut plane improbum.

23 Satis igitur liquet, Geilonem, anno circiter 880 ad Lingonensem cathedralm evectum, 7 Octobris Prudentii reliquias in Burgundiam attulisse: Besuan de- fuit, anno 885 die 7 Octobris. inter auctores. Vignerius in Chronicu Lingonensi id illum episcopatus sui principio fecisse affirmat: Una ejus insignis, inquit, ac pene prima post initia possessionem actio fuit Compostellana peregrinatio, ex qua brachium S. Jacobi Apostoli, et corpus B. Prudentis, Narbonensis olim archidiaconi ac martyris, aliaque sacra lipsana secum detulit: Castellanus, ejus verba. num. 3 transcripsi, anno 885: Tillemontius tom. XI Monumentorum Historiarum Ecclesiasticarum pag. 546 sub annum 887: Gaultherotus de Civitate Lingonensi Christiana cap. 4, pag. 213, anno 885. Mitor hic auctorum discrepantiam, cum Teobaudus ipse,

A ipse quem nec Castellanus, nec Tillemonius consulisse videntur, diserte affirmet, Geilonem S. Prudentii corpus Besuensibus concessisse anno ab aeterno Verbo humano octingentissimo octogesimo tertio. *Nec est, cur ea in re Teobaudo quis diffidat, cui Geilo ipse in Charta num. sequenti recitandu, consentiat. Rursum Castellanus S. Prudentii reliquias Besuam a Geilone allatas scribit die 4 Septembris; Gaultherius autem die 20 Octobris; neuter, at appareat, vere: nam Teobaudus Nonas Octobris seu die 7 ejusdem mensis sancti Martyris corpus scribit Besus fuisse depositum.*

locisque monachis practica quedam trivit,

B 24 Besuenses porro monachi, ex quo S. Prudentii corpus possederunt, hunc sibi patronum constituerunt, diemque, quo illius ex eius primum positi sunt, quotannis festum agi voluerunt: Deposito ergo, inquit Theobaldus, Besus gloriissimi Martyris corpore Nonas Octobris, eodem die annuatim decernitur letitia pro tanti exceptione patroni. *Geilo vero, ut suum erga S. Prudentium amorem venerationemque testatam saceret, Besuensibus monachis certos redditus constituit, atendis luminaribus destinatos, edito ea de re instrumento, quod ex Chronico Besuensi hue, ut promisi, transcribo. Omnibus dignitatibus, sublimibus ac mediocribus utriusque sexus et ordinis notum esse volumus, qualiter ego Geilo, Lingonensis ecclesie humilis episcopus, Dei omnipotens inspiratione commotus, beatissimum Prudentium, martyrem Christi Besuensis monasterio, in honore sanctorum Apostolorum Petri et Pauli constructo, digno honore collocaverim. Qui beatus Martyr ante introitum atrii, et in ingressu templi, ac deinceps miraculis, ut omnibus Christi circumquaecum fidelibus patefactum est, claruit. Nutu ergo divinae Majestatis pulsatus, contulit illi aliquid ad lumenaria præbenda ex redditibus S. Mammetis in Luco Superiori, capellam videlicet S. Marcellini, cum appendituis suis et mancipiis utriusque sexus, quæ ab episcopo Virdunensi ante paucos dies digna communione evindicavi.*

*editio instru-
mento,*

C 25 Pontiliacum etiam cum adjacentiis suis et ecclesiam, in honore S. Hyppoliti in eodem loco consecratam, eidem sanctissimo martyri Prudentio contulit. Ecclesiam quoque de Chasuit ad integrum cum omnibus appenditiis suis eidem Sancto delegavi; ita ut ab hac die has donationes habeat, teneat atque possideat in perpetuum, nullo contradicente. Hoc solum a successoribus meis in Deum, et proper Deum obnoxia precibus exorando deposco, ut, si adjicere aliquid placuerit, faciant. Et si non, haec parva a nobis tradita non demandat, nec subtrahant. Quod et si qui, tentati a diabolo, invadere haec donec conati fuerint, nec permittatur eis locus in ecclesia cum ceteris Christianis. Et, nisi cito resipiscant, maledictionibus cum Dathan et Abiron, et cum Iuda, traditore Domini, poenis gehennalibus subjiciantur. Insuper et aurum libras quinque in ultione rectoribus ecclesiae Besuensis persolvant. Ego Geilo humilis episcopus hanc traditionem in synodali conventu peregi, et confirmando rogavi. Anno ab Incarnatione Domini 883. Indictione 1. Epacta 9. Regnante Carolo Magno. Signum domini Geilonis episcopi, harum rerum donatoris. S. Heliae. S. Oberti. S. Galcaudi. S. Helgaudi. S. Arnaldi. S. Cuntardi. S. Odonis, et reliquorum omnium, qui illi synodo affuerunt, die Dominico mensis Octobris 8. Idus ejusdem mensis.

Octobris Tomus III.

26 Recte se habent in charta Indictio 1; Epacta 9, veteri scilicet computandi more numerata, et annus Incarnationis 883, quo cyclus Lunæ fuit x. Pro Regnante Carolo Magno legendum esse Regnante Carolomano, res ipsa clamat; satisque perspicuum est, hoc mendum non Geiloni sed eorum potius, qui Chartam descriperunt aut interpolaverunt, imperitia vel oscitatio tribuendum. Alter quoque error his in verbis latet: Die Dominicis mensis Octobris 8 Idus ejusdem mensis; que postmodum Charta adiecta evidetur: nam anno 883, quo littera Dominicalis fuit F, 8 Idus Octobris, seu dies 8 Octobris in diem Martis incidebat. Incidit autem in diem Dominicum annis 881 et 887, quibus littera Dominicalis fuit A. At anno 881 ex Theobaldo nondum in Burgundiam erant allatae S. Prudentii reliquie, nedum in Besuensi monasterio depositae: anno vero 887 Carolomanus in vivis superest non fuit, anno 884 mense Decembri, die 6 defunctus, ut Labbeus scribit in Concordia chronologica.

27 Quæ pro sua erga S. Prudentium venerazione Geilo Besuensibus dederat, eo mortuo, Vallarius quidam invasit; sed ab Agrimo, proximo a Teutbaudo Geilonis successore, legitimis suis possessoribus fuere vindicatae anno 889. Exstat ea de re in Chronico Besuensi Agrimi Charta, quam, quod reliquiarum S. Prudentii ex Aquitania in Burgundiam factam per Geilonem translationem probat, et non dubium Geilonis in Besuenses, quam jam diximus, liberalitatem confirmat, integrum pariter huc transfero: sic habet: Agrimus, divina dispensante clementia, humilis episcopus. Omnibus Ecclesiae Dei fidelibus utriusque sexus et ordinis usquam locorum degentibus. Ad multorum constat pervenisse notitiam, qualiter Geylo pia recordationis episcopus, predecessor meus, sanctum Prudentium de Aquitaniam transferens, in nostrum episcopium Lingonense detulit, et in Besu monasterio, ad laudem et gloriam nominis Dei solemniter collocavit. Ubi ob amorem Dei et reverentiam ejusdem S. Prudentii quasdam res ecclesiae sue, videlicet Pontiliacum cum adjacentiis suis, et ecclesiam, in honore S. Hyppoliti consecratam, eidem monasterio contulit, quatinus monachis et Dei servis, ibidem Domino famulantibus, futuris temporibus proficiant in augmentum. Quo quidem de hac vita sublatu, sicut reliquæ res ecclesiae nostræ irrationabiliter ad votum diripientium distracta sunt: ita quoque et Pontiliacus a loco, ubi fuerat a præfato præsule collatus, est a Vualtario, sicut certissimum est, sacrilegio invasus et indebet alienatus.

28 Unde Gualcaudus, abbas præfati monasterii Besuæ, cum confratribus suis monachis nostram humilitatem adiens, præjudicium, loco injuste illatum, lacrymosis questibus innotuit, et, ut nostra munificentia sublata indebet rediderentur, pro amore Dei et reverentia Petri et Pauli Apostolorum principum sanctique Prudentii humiliiter deprecatus est. Nos igitur, depreciationm illius paterne suscipientes, eamque cum fidelibus ecclesiæ nostræ clericis ac laicis pertractantes, et justam rationabilemque et rectam prospicientes, consilio et consensu totius ecclesiæ nostræ sicut præfata res ab antecessore nostro saepè dicto loco concessæ sunt, et nos quoque præsentialiter concedimus, et hac auctoritate, regnante Domino nostro, perpetuum

AUCTORE
J. B.
aliqua tamen
ex parte nunc
depravato;

AUCTORE
J. B.

consecramus. Ut autem præsens nostra restitutio futuris temporibus vigorem inviolabilem obtineat, et de cætero indebitam injustum pati jacturam, manu propria roboravimus, fideliumque nostrorum subscriptionibus confirmari jussimus, successoribus nostris per sanctam et inextricabilem Trinitatem humiliter obtinereque suggesterentes, ut, quæ a nobis pie statuta sunt, ab illis inviolabiliter conserventur. Agrinus, sancta Lingonensis ecclesia humili episcopus, in Christi nomine roboravi et signavi. Othbertus, Prepositus et archidiaconus, signavi. Bernardus arch. sig. Madalgaudus diacono. sig. Isaac archid. sig. Emmaricus archid. sig. Euuardus diaconus sig. Helgaudus presbyter sig. Arnaldus arch. sig. Fululfus diaconus. sig. Albericus diaconus. sig. Acleuertus subdiaconus. sig. Vulleus subdiaconus. sig. Siquinus subdiaconus. sig. Josselmus acolitus sig. Gislerius acolitus. sig. Ego Brantio, indignus presbyter, hanc restituitionem scripsi et dictavi in Id. Apr. Indict. viii*. anno u regnante Odone rege; a morte Caroli Crassi, vel ipsius exauctoratione, anno 887 mense Novembri, ut voluit, facta: obit autem mense Januario anni sequentis.

B 29 Quo loco S. Prudentii cultus sacer seculo ix apud Burgundios fuerit, colligi ex dictis potest; quam verosimiliter non parum auxere miracula admodum frequentia, que ad illius invocationem mox a translatu ipsius Besuam corpore et deinceps, ut ex Charta Geilonis supra loquet, contigerunt, queque Theobaudus tribus complexus est libris. Verum de his et sacri corporis translationibus agamus seq.: quo priusquam accedam, id præterea indicum non præteribo, Castellani, verbis num. 3 transcriptis, indicare, S. Prudentium in diœcesi Pictavensi cultum etiam sacram obtinuisse. Quo tempore is coepit, quo loco vigerit vigeat, quibus denique in rebus istis sit, nec Castellanus singillatum edixit, nec ego uspiam reperi. An Geilo forte S. Prudentii reliquiarum alicui Pictavensi ecclæsie partem concessit, sicut a Vignierio dicitur cathedrali sua ecclæsie earum portionem imperiisse? Aut an eo translata postmodum, ut in vicum Villam Novam, de quo num. 59, aliquando fuere delata? Geilonem cellam quendam, S. Prudentii dictam et in Pictavensi solo sitam, acquisivisse novi; at nondum sedem tunc Lingonensem adierat, ut liquet ex dictis de anno suscepti a Geilone episcopatus, et ex Joannis VIII Papa diplomate anno 878 dati, monumentisque recentioris Historie abbatis S. Filiberti pag. 99 inserti; neque tum temporis S. Prudentius, de quo agimus, apud Pictavos aut Burgundios notus cultus esse fuisse videtur; ut adeo alterius hic, homonymi tamen mentionem fieri putem. Sed huc monuisse sufficiat.

§ III. S. Prudentii miracula, Besuæ patrata: translatio corporis Divisionem, et ejusdem ad Besuense monasterium reductio.

S. Prudentius varia miracula,

E x quo Besuam S. Prudentii corpus allatum fuit crebris ille fulgere miraculis continuo caput, que tribus Theobaudus, ut dixi, complexus est libris, quorū binos posteriores ipse concinnavit;

D primum vero (alias secundum) anonymous, Besuensis item monachus Theobaldo antiquior, cuius lucubrationem Theobaudus sive transcripsit, et concinnatis a se duobus posterioribus prefixit. Docet id Theobaudus ad calcem libri primi, a se compo-siti, hoc de libri secundi auctore inquians: Quantis autem quibusve ibidem, in basilica videlicet beatorum Apostolorum Petri et Pauli, virtutum coruscaverit radiis, a nescio quo nostratum satiis plano expeditum sermone celebri effetur memoria, quæ etiam virtutum insignia in hoc Opere nostro dignum duximus inserere etc. Et iterum principio lib. 2 ita loquitur: In secundo nunc, quibus quantisque sese apud Besuam declaravit virtutibus, ut olim scriptæ sunt, assignare rationis ordo postulare videtur, fides autem rerum ipsarum ad primum referatur auctore. Neque vero hic auctor ea, quæ de S. Prudentii miraculis prodil exiguæ est auctoritatis, sive res ab illo scriptas, sive modum, sive qua scriptis, xtatem consideres. Etenim miracula quidem paucorum annorum spatia patrata satis multa, sed in quibus nihil, quod aut incredibile, aut valde inusitatum, aut ad augendum miraculorum splendorum excogitatum videri debeat, auctor ille congesit. Scriptissime vero videtur sub annum 921: exorsus enim a miraculis, quæ anno 883 contigerunt, cum ad annum 921 pervenit, finem scribendi fecit, ut nihil scriperit, cui non videatur fuisse aequalis vel suppar. His adde, que de antiquo admodum lucubrationis ejus apographo dicta sunt num. 9.

E 31 Porro miracula, que refert, commentatio que, quod non indigent: satis igitur habuero, pleraque ad fieri potest, suis annis ordinem, quo contigerunt, revocasse: ac primo quidem anno 883 a mense Octobris usque ad 9 Novembri ejusdem anni contigisse videntur ea, quæ a num. 20 usque ad num. 23 enarrantur: quod enim num. 20 de Joanne opione legitur, in ipsa S. Prudentii corporis translatione contigit; quod vero num. 23 de Flaverta legitur, media nocte Vigiliae S. Martini contigisse, ait anonymous. Que vero deinde sequuntur, vel anno 883 Novembri et Decembri mensibus, vel ante Pasche anni 884, hodierno annum computandi more, contigerunt: postremo autem contigit primo miraculum in pueri Beriensis villa, de quo num. 25, utpote factum in die Parasceves. Secundo, quod in Emesegauo, utpote factum in Paschate, in diem 19 Aprilis tunc incidente; tertio, quod in Adisindi infantula, quod sub idem Pascha accidit; quarto, quod in Ermenaldo, factum die ascensionis Domini seu 28 Maii; quinto, quod in puerilla Glismode, factum 6 Junii; sexta, quod in puerulo Wiffranno, factum Pridie ante Vigiliam S. Joannis Baptista, cuius Nativitas dies 24 Junii sacer est; septimo, quod in Helleverla, factum Dominico die ante Decollationem S. Joannis Baptiste, qui eo anno fuit 23 Augusti; octavo denique, quod in eyro Agnalays dicto (quod enim de Germinio subdit, extra ordinem refert) in Arleverto, Moringo, Agelia et Arisma ad eundem annum referenda videntur.

F 32 Sed ad annum 885 refer primo miraculum, illigantur, quod in Gautselino num. 31 patratum dicitur, qui cum, anno 883 vel sequenti ex supra dictis, alio jam fuisse a S. Prudentio affectus beneficio, ac propterea ejus servitio se addixisset, aliquanto post Besuensibus sessi subduxit, et anno abhinc secundo mutus effectus est, eodemque anno die 8 Augusti loquendi facultatem recepit, que ad annum 885 facile deducunt. Ad annum autem 886

Alli annis referuntur,

AUCTOR
J. B.

A refer, quod num. 31 de Wifaida habetur: contigit enim illud anonymous scribit eo anno, quo feria post Pentecosten concurrebat cum decimo quinto Kalendas Junii seu cum 18 Maii: anno autem 886 Pascha incidit in diem 27 Martii, Pentecoste in diem 15 Maii, ac proinde feria a Pentecoste et in diem 48 ejusdem mensis, nisi malis ad annum 897, quo in 27 Martii Pascha quoque incidit, id revocare. Ad suum igitur quodque annum revocatum est, quantum quidem per anonymous licuit, S. Prudentii miraculum ab anno 883 usque ad annum 886, spectat. Theobaldi narratione, excepto uno alteroque, de quo id non ita tuto facere licuit. Alterum ex his habes num. 32 de Pallio altaris, a combustione servato, quod quidem miraculum anni 885 proxime subjungit; sed cum passim temporis ordinem anonymous servet, et hoc mense Augusto, pallii vero ab igne servati festo SS. Petri et Pauli seu 29 Junii accidisse scribat, suspicatus sum, an non forte id loco non suo retulerit: et vero Ms Divionense antiquum, id contigisse, ait, anno 898, Indictione 1, 3 Kal. Junii. Alterum vero occurrit num. 36, quod quidem miraculo anni 886 vel

B 897, in Wifaida facto, subiecti, sed praemisis his verbis: Præterito vero tempore, quæ annū facti miraculi omnino dubium faciunt. Ceterum ab anno 898 usque ad annum 921 vix ullum miraculum S. Prudentii recensetur, præter unum, quod anno 921 die 23 Septembri, ad calcem libri in accidisse memoratur; et alterum, quo cœcum Divione S. Prudentii meritis visum divinitus accepisse, anonymous memorat, postquam ejus corpus in Divisionensem S. Stephani ecclesiam translatum ac depositum fuerat; qua de translatione nunc agendum.

donec ob continuas

C 33 Gallias ea tempestate assiduis incursiōnibus Normanni fatigabant; quibus cum soleme esset in obvia quæque seu sacra seu profana igne ferroque sevire, coacti sunt locorum, ad quæ barbaris facilior expeditione patebat aditus, indigenæ tum sibi, tum Sanctorum reliquiis, quas pene se habebant, alibi præsidium quærere: itaque illorum maxime oppidorum delectus habebatur, que vel barbarorum arma non existimabantur pertinera, vel quæ validioribus munimentis septa spem faciebant fore, ut si forte vis hostilis ingrueret, repelliri facile posset. Besua haud procul operat Divio, manutissimum id temporis in Burgundia oppidum, cui cis Ararim, ut scribit Vignarius in Chronico Burgundie, Richardus prærerat, qui a fortitudine bellica ingens sibi nomen compararat. Huc itaque sub anno 888 Besuenses monachi, dum pacatiora redirent tempora, S. Prudentii corpus intulerunt, ut quidem Theobaldus ait, qui, dum translatas eo sancti Martyris reliquias narrat, et anonymo sibi præludenti plura addit de suo, varia narrationi sua tunc temporis gesta inserit; sed ita ut ex his non nulla nec veritatis, nec antiquis illorum temporum scriptoribus consona videantur, Priusquam Theobaldi verba adducam, quædam huc facientia ex illis delibabo, ut liqueat, quæ vere et contra quæ falso scriperit.

Normanno-
rum sub finem
seculi ix

exercitus Orientalium Francorum missus est contra Nordmannos in Galliam juxta Parisios consistentes. Adduit paulo infra: Interea Sigifrid cum magna multitudo Nordmannorum ceteris, qui ibi residebant, auxilium latus venit, ac Christianis magnum intulit metum. Unde imperator perterritus, quibusdam per Burgundiam vagandi licentiam dedit, quibusdam plurimam promis pecuniam, si a regno ejus statuto inter eos tempore discederent. Idem Annales ab anno 883 ad annum 901 continuati, mox citato pag. 50: Post Pascha, habitu generali Papie conventu, imperator per Burgundiam obviam Nordmannos in Galliam, qui tunc Parisiis erant, usque pervenit. Occiso ibi Henrico Marchensi Francorum, qui id tempus Niustriam tenuit, rex, parum prospere actis rebus, revertitur in suā. Annales Mettenses edent, pag. 66 ad annum pariter 886: Nortmanni a Lovon recentes, Sequanam ingrediuntur, et Parisiis applicantes castra ponunt, et civitatem obsidione claudunt: contra quos imperator Heinricus ducem cum exercitu vernali tempore dirigit; sed minime prevaluit.

E
35 Quod vero de Burgundia, per Normannos per Gallias provincias

tunc vastata, supra ex Annibus Fuldensibus relatū est, innunt et Mettenses his verbis: Post haec imperator, Galliarum populos perlustrans, Parisiis cum immenso exercitu venit, ibique adversus hostes castra posuit: sed nihil dignum imperatoria majestate in eodem loco gessit. Ad extremum concessis terris, et regionibus, quæ ultra Sequanam erant, Nortmannis ad deprandandum, eo quod incole earum sibi obtemperare nollent, recessit et recto itinere in Alamanniam perrexit. Jam itaque Parisiensem civitatem anno 886 seu 887 obsessam, eodemque Burgundiam habemus a Normannis fuisse vastatam. Utrumque iterato fecer anno 888, si modo ad illum annum idem Annales proxime citati recte loquuntur: Eodem anno Nortmanni, qui Parisiorum urbem obsidebant, miram et inauditam rem non solum nostra, sed etiam superiore ætate fecerunt. Nam cum civitatem inexpugnabilem esse persensissent, omni virtute omniq; ingenio labrare cœperunt, quatenus, urbe post tergum relicta, classem cum omnibus copiis per Sequanam sursum possent evehere, et sic Hionnam fluvium ingredientes, Burgundiae fines absque obstaculo penetrarent. Civibus autem omni instanti prohibitibus ascensum fluminis, naves per siccum plus quam duorum passuum millibus trahunt; et taliter declinato omni periculo, iterum eas Sequanam fluentis immergunt. Et post paululum Sequanam relinquentes, Hionam, ut disponuerunt, et sub omni celeritate navigantes, Senonis applicuerunt: ibique castris positis, per continuos sex menses eamdem urbem obsidione claudunt, totamque penè Burgundiam rapinis, cedibus ac incendiis demolintur.